
 
 

 

 
Russi, lì 15 gennaio 2013 

 
CIRCOLARE CLIENTI N. 1/2013 

 
 
 

Deducibilità delle autovetture 
 

(Legge n. 92 del 28/06/2012;  
DL 12/10/2012) 

  
si prega di leggere con attenzione 

e conservare ad uso interno 

 
A partire da gennaio 2013, è stata prevista la riduzione della percentuale di deducibilità dei costi re-
lativi ai veicoli utilizzati da imprese e lavoratori autonomi, dall’attuale 40% al 20 %. 
 

Veicoli interessati  
 

Le modifiche riguarderanno i costi/spese dei veicoli: 

 Utilizzati dai lavoratori autonomi, diversi da quelli utilizzati ESCLUSIVAMENTE nell’attività 
propria dell’impresa: la nuova percentuale è del 20% (anziché 40%) 

 Dati in uso promiscuo ai dipendenti per la maggior parte del periodo di imposta: la nuova 
percentuale è del 70% (anziché 90%). 

 
Rimangono, in ogni caso, invariati i limiti di deducibilità pari a: 

 € 18.075,99 per le autovetture di imprese e lavoratori autonomi; 

 € 25.822,84 per le autovetture di agenti e rappresentanti; 

 € 4.131,66 per i motocicli; 

 € 2.065.83 per i ciclomotori; 
In caso di noleggio o locazione: 

 € 3.615,20 per le autovetture; 

 € 774,69 per i motocicli; 

 € 413,17 per i ciclomotori. 
 

Veicoli concessi in uso promiscuo agli amministratori 
 

Prima delle modifiche, e quindi, fino al 31 dicembre 2012, per le auto date in uso promiscuo agli 
amministratori: 

 Si ha una deduzione del fringe benefit riconosciuto in capo all’amministratore; 

 Le spese eccedenti il fringe benefit sono deducibili nella percentuale del 40%. 
Con l’introduzione delle nuove disposizioni, le spese eccedenti il fringe benefit saranno deducibili in 
misura del 20% e non più del 40%. 
 



 

 

 

Veicoli NON interessati alla nuova normativa 
 

Le modifiche apportate, non riguarderanno i veicoli: 

 Utilizzati ESCLUSIVAMENTE nell’attività propria dell’impresa 

 Ad uso pubblico; 

 Utilizzati da agenti e rappresentanti di commercio; 

 Di proprietà del dipendente/ collaboratore ovvero dallo stesso noleggiati per una specifica 
trasferta previa autorizzazione; 

 Utilizzati da contribuenti che applicano il regime dei minimi che, pertanto, continueranno a 
dedurre i costi relativi alle autovetture nella misura del 50%. 

 
 
 

Lo Studio rimane a disposizione per ogni ulteriore chiarimento e approfondimento di Vo-
stro interesse. 
Cordiali saluti. 


